
QUINTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 20148  CADERNO 3

CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
R E S O L V E:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional acerca dos fatos narrados no Termo de Denúncia nº 
001/2014, prestado em 08.01.14, pelo senhor IVAN DE JESUS 
PEREIRA QUADROS, acerca de irregularidades supostamente 
praticadas por servidor lotado no CRECAN.
II – Designar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao final da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637457

PORTARIA: 3483/2013
Objetivo: escoltar internos a fim de participarem de audiência na 
Comarca de Goianésia do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s): 
GOIANESIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5766290/BELCHIOR CARNEIRO DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 14/11/2013 a 14/11/2013
54181525/PATRICK COELHO PRIMO (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/11/2013 a 14/11/2013
57174198/ROSIMAR DE LIMA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/11/2013 a 14/11/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637461

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 41/2014-GAB.SUSIPE
BELÉM/PA, 15 DE JANEIRO DE 2014.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) servidor 
(a) MARY ROSE DE SOUZA RODRIGUES, Matrícula Funcional 
n.º 5106710, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, 
lotado(a) no(a) CR CIDADE NOVA, no período de 15/01/2014 
a 13/02/2014, referente ao triênio 01/04/2008 a 31/03/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Coordenador Geral Penitenciário, em exercício.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 42/2014-GAB.SUSIPE
BELÉM/PA, 15 DE JANEIRO DE 2014.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) ROBERVALDO SOUZA ARAUJO, Matrícula Funcional 
n.º 5786940, ocupante do cargo de DIRETOR, lotado(a) no(a) 
PEM I, no período de 03/01/2014 a 03/03/2014, referente ao 
triênio 01/07/2008 a 30/06/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Coordenador Geral Penitenciário, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637466

PORTARIA: 3484/2013
Objetivo: escoltar interna a fim de participar de audiência na 
Comarca de Tucuri/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUI/PA - Brasil
TUCURUI/PA - Brasil
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57200720/JOICE CARMEM AMADOR CARDOSO (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/11/2013 a 
27/11/2013

5741645/JOSE EVANDRO LIMA (MOTORISTA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 25/11/2013 a 27/11/2013
5738911/WELTON NUNES CARVALHO (AGENTE PRISIONAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 25/11/2013 a 27/11/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637469

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 019/2014 – NGP.SUSIPE

BELÉM/PA, 14 DE JANEIRO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
NOJO ao (a) servidor (a) JOSICLEY NUNES LOPES, matrícula nº 
57231779, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) 
na (o) CRPP II, no período de 25/12/2013 a 01/01/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637420

PORTARIA: 3214/2013
Objetivo: Escoltar internos transferidos para o Centro de 
Recuperação Penitenciária do Para II e para Colônia Agrícola 
Penal de Santa Izabel do Para/PA. 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
05906816/CELSO LUIZ DA SILVA MELO (DIRETOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/11/2013 a 11/11/2013
58144952/DOMINGOS CORDEIRO FERNANDES (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/11/2013 a 
11/11/2013
5815371/LUIZ FERNANDO BRAZÃO DAS CHAGAS (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/11/2013 a 
11/11/2013
5895663/MANOEL BRAZ ALVES TEIXEIRA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 11/11/2013 a 11/11/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637432

PORTARIA: 3216/2013
Objetivo: Escoltar interna para audiência de instrução e 
julgamento no fórum da Comarca de Bujarú/PA. 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BUJARÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57217072/EVA MARIA PEREIRA RODRIGUES (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/11/2013 a 
05/11/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637439

PREGÃO ELETRÔNICO N° 049/2013.
PROCESSO Nº 493208/2013

O Processo Licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico, para a 
contratação de empresa para Aquisição de equipamento, visando 
atender as necessidades das unidades penais, do tipo menor por 
item. Foi realizado de acordo com a legislação pertinente.
Assim, não havendo dúvidas quanto às empresas vencedoras, 
dou como legal o presente processo, e ADJUDICO os objetos ora 
licitados, pelo critério de menor preço em favor das empresa 
conforme quadro resultado da adjudicação:
CANAA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA - ME 
CNPJ 01.044.210/0001-44
Item Descrição Unid. Quant. Valor Unitário Valor Global
01 Conjunto eletro bomba centrifuga com motor elétrico de 3,0cv   
 Unid 02 R$ 800,00  R$ 1.600,00
03 Conjunto eletro bomba injetora com motor elétrico de 3,0cv   
 Unid 01 R$ 1.102,00 R$ 1.102,00
Total do Fornecedor: R$ 2.702,00
PLAMAX EQUIPAMENTOS LTDA – EPP CNPJ 07.918.483/0001-57
Item Descrição Unid. Quant. Valor Unitário Valor Global
02 Conjunto eletro bomba centrifuga com motor elétrico de 5,0cv  
 Unid 01 R$ 1.550,00 R$ 1.550,00
Total do Fornecedor:    R$ 1.550,00
NUNES E OLIVEIRA LTDA – ME CNPJ 12.857.701/0002-01

Item Descrição Unid. Quant. Valor Unitário Valor Global
04 Conjunto eletro bomba de sucção submersa para poço de 4” com motor elétrico 
de 1,5cv Unid 02 R$ 850,00  R$ 1.700,00
05 Conjunto eletro bomba de sucção submersa para poço de 4” com motor elétrico 
de 3,0cv Unid 02 R$ 1.250,00 R$ 2.500,00
Total do Fornecedor: R$ 4.200,00
Valor Global da Ata: R$ 8.452,00
Belém, 14 de janeiro de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walbert Fredson M. Melo
Pregoeiro

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637444

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo 
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 049/2013/SUSIPE 
(Processo nº 2013/493208) para a Aquisição de equipamentos, 
visando atender as necessidades das unidades penais, decide 
homologar o aludido certame, efetuado sob o critério menor 
preço item, em favor das seguintes licitantes vencedoras 
relacionadas abaixo:
CANAA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA - ME 
CNPJ 01.044.210/0001-44
Valor: R$ 2.702,00
PLAMAX EQUIPAMENTOS LTDA – EPP CNPJ 07.918.483/0001-57
Valor: R$ 1.550,00
NUNES E OLIVEIRA LTDA – ME CNPJ 12.857.701/0002-01
Valor: R$ 4.200,00
Belém, 14 de janeiro de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637449

PORTARIA Nº. 019/2014-CGP/SUSIPE
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 198/2013-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos do Processo Administrativo Disciplinar 
nº. 2773/2013-CGP/SUSIPE, que apurou a responsabilidade 
administrativa e funcional do servidor JOÃO CAETANO DO 
NASCIMENTO FREIRE no descarte de gêneros alimentícios 
ocorrida na Casa do Albergado, em outubro de 2008, conforme 
apurado no Processo nº. 1535/2008-CGP/SUSIPE.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, não vislumbrou a ocorrência de infração 
disciplinar por parte do servidor investigado, razão pela qual 
pugnou por isentá-lo de responsabilidade.
RESOLVE:
I – Acatar o Relatório da Comissão Processante e absolver o 
servidor JOÃO CAETANO DO NASCIMENTO FREIRE e, em 
razão disso, determinar o arquivamento do presente Processo 
Administrativo Disciplinar, com fulcro no artigo 224 da Lei nº. 
5.810/1994-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637453

PORTARIA: 3482/2013
Objetivo: escoltar internos a fim de participarem de audiência na 
comarca de Parauapebas/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5907338/FLORIANO MIRANDA DA SILVA FILHO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/11/2013 a 
13/11/2013
54183442/HIGOR RODRIGO COSTA E SILVA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/11/2013 a 
13/11/2013
5741645/JOSE EVANDRO LIMA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 13/11/2013 a 13/11/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTINUA NO CADERNO 4


